
Trend dati Cassa Edile

Periodo gennaio – dicembre 2019/2020 

e aggiornamenti 2021 

(Aprile-Maggio 2021)

Milano, 20 Luglio 2021



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Aprile e Maggio 2021 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2017anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2017mese

6.0595.7505.3115.2075.31633.35831.28427.53325.26625.564gennaio

6.1515.8285.4215.2465.35434.09232.00928.42025.91725.846febbraio

6.2285.7465.5295.3235.40135.25731.12829.43126.57626.371marzo

6.203*5.5525.5735.3335.39835.116*28.20229.74726.64526.238aprile

6.108*5.7765.6495.4345.43934.682*30.97130.47327.53226.857maggio

5.9105.7155.4795.43332.72830.95128.30926.856giugno

6.0125.7775.4665.43333.99731.95428.68326.673luglio

5.9205.5575.2575.25532.47429.97227.23925.595agosto

6.0485.7145.4095.36234.24431.61328.26726.251settembre

6.1405.8535.4885.45134.80732.94329.25626.511ottobre

6.1455.8705.5005.46234.79432.86928.92626.731novembre

6.1045.8015.4385.34333.93931.70427.81725.814dicembre



N. lavoratori e imprese

3

5.000

5.200

5.400

5.600

5.800

6.000

6.200

Andamento numero imprese

anno
2017
anno
2018
anno
2019
anno
2020
anno
2021

23.000

25.000

27.000

29.000

31.000

33.000

35.000

Andamento numero lavoratori

anno
2017
anno
2018
anno
2019
anno
2020
anno
2021



Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 39.979.757€     43.708.305€    41.313.686€    3.543.551,20 3.860.460,40 3.543.314,30 1.322.873,00 1.464.526,00 1.702.519,00

febbraio 36.658.366€     41.134.641€    42.065.816€    3.595.033,50 4.029.678,60 4.064.388,30 658.780,00 817.462,00 1.048.530,00

marzo 40.475.778€     20.278.652€    49.939.776€    3.973.702,00 1.974.159,80 4.828.300,70 656.018,00 3.251.722,00 1.182.773,00

aprile 41.366.352€     7.705.331€      50.863.685€    3.644.186,50 416.830,00 4.433.555,00 1.284.815,00 4.651.981,00 1.584.621,00

maggio 44.891.988€     35.779.164€    48.395.211€    4.204.689,90 3.276.343,30 4.444.629,90 1.002.753,00 1.632.677,00 1.300.416,00

giugno 42.924.429€     43.941.216€    4.011.927,80 4.069.276,50 870.180,00 1.342.420,00

luglio 47.011.963€     48.287.723€    4.607.978,70 4.730.938,00 881.323,00 1.137.367,00

agosto 27.356.055€     32.105.978€    2.465.066,10 2.917.519,70 2.478.477,00 2.529.232,00

settembre 42.849.839€     46.433.850€    4.192.122,60 4.490.279,90 758.832,00 1.132.307,00

ottobre 47.894.552€     47.134.374€    4.695.257,10 4.566.898,20 952.119,00 1.179.006,00

novembre 43.456.315€     48.078.403€    4.028.902,20 4.416.897,60 1.180.110,00 1.377.033,00

dicembre 43.027.228€     45.100.676€    3.495.936,50 3.599.603,40 2.087.345,00 2.561.717,00

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 3.860.460,40   3.543.314,30   123,40        106,22          77,13% 66,39%

febbraio 4.029.678,60   4.064.388,30   125,89        119,22          78,68% 74,51%

marzo 1.974.159,80   4.828.300,70   63,42          136,95          39,64% 85,59%

aprile 416.830,00      4.433.555,00   14,78          126,25          9,24% 78,91%

maggio 3.276.343,30   4.444.629,90   105,79        128,15          66,12% 80,10%

giugno 4.069.276,50   124,34        77,71%

luglio 4.730.938,00   139,16        86,97%

agosto 2.917.519,70   89,84          56,15%

settembre 4.490.279,90   131,13        81,95%

ottobre 4.566.898,20   131,21        82,00%

novembre 4.416.897,60   126,94        79,34%

dicembre 3.599.603,40   106,06        66,29%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore 



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese
anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

gennaio 13.951 16.490 18.319 27.533 31.284 33.358 50,670 52,711 54,916

febbraio 14.598 17.135 18.919 28.420 32.009 34.092 51,365 53,532 55,494

marzo 15.259 16.747 19.760 29.431 31.128 35.257 51,847 53,800 56,046

aprile 15.508 14.851 19.592 29.747 28.202 35.116 52,133 52,659 55,792

maggio 15.939 16.632 19.266 30.473 30.971 34.682 52,305 53,702 55,550

giugno 16.247 17.824 30.951 32.728 52,493 54,461

luglio 16.887 18.652 31.954 33.997 52,848 54,864

agosto 15.564 17.657 29.972 32.474 51,928 54,373

settembre 16.727 18.901 31.613 34.244 52,912 55,195

ottobre 17.676 19.324 32.943 34.807 53,656 55,518

novembre 17.599 19.307 32.869 34.794 53,543 55,489

dicembre 16.825 18.752 31.704 33.939 53,069 55,252

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul totale 

dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti

9

mese
anno 

2020

anno 

2021

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2020

anno 

2021

gennaio 496 581 31.284 33.358 1,59% 1,74%

febbraio 516 586 32.009 34.092 1,61% 1,72%

marzo 533 601 31.128 35.257 1,71% 1,70%

aprile 501 596 28.202 35.116 1,78% 1,70%

maggio 543 574 30.971 34.682 1,75% 1,66%

giugno 550 32.728 1,68%

luglio 577 33.997 1,70%

agosto 534 32.474 1,64%

settembre 546 34.244 1,59%

ottobre 576 34.807 1,65%

novembre 609 34.794 1,75%

dicembre 601 33.939 1,77%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-

time sul tot. 
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 27.533      31.284      33.358      5.311        5.750        6.059        75.451      26.925      303.984     

febbraio 28.420      32.009      34.092      5.421        5.828        6.151        58.097      35.723      284.828     

marzo 29.431      31.128      35.257      5.529        5.746        6.228        40.409      2.370.563  245.056     

aprile 29.747      28.202      35.116      5.573        5.552        6.203        118.021     3.933.632  242.354     

maggio 30.473      30.971      34.682      5.649        5.776        6.108        72.371      858.958     241.050     

giugno 30.951      32.728      5.715        5.910        21.386      371.502     

luglio 31.954      33.997      5.777        6.012        32.718      182.756     

agosto 29.972      32.474      5.557        5.920        12.637      133.180     

settembre 31.613      34.244      5.714        6.048        27.280      180.874     

ottobre 32.943      34.807      5.853        6.140        128.260     260.629     

novembre 32.869      34.794      5.870        6.145        236.437     214.376     

dicembre 31.704      33.939      5.801        6.104        94.362      364.547     

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 75.451,00 26.925,00 303.984,00 3.543.551,20 3.860.460,40 3.543.314,30

febbraio 58.097,00 35.723,00 284.828,00 3.595.033,50 4.029.678,60 4.064.388,30

marzo 40.409,00 2.370.563,00 245.056,00 3.973.702,00 1.974.159,80 4.828.300,70

aprile 118.021,00 3.933.632,00 242.354,00 3.644.186,50 416.830,00 4.433.555,00

maggio 72.371,00 858.958,00 241.050,00 4.204.689,90 3.276.343,30 4.444.629,90

giugno 21.386,00 371.502,00 4.011.927,80 4.069.276,50

luglio 32.718,00 182.756,00 4.607.978,70 4.730.938,00

agosto 12.637,00 133.180,00 2.465.066,10 2.917.519,70

settembre 27.280,00 180.874,00 4.192.122,60 4.490.279,90

ottobre 128.260,00 260.629,00 4.695.257,10 4.566.898,20

novembre 236.437,00 214.376,00 4.028.902,20 4.416.897,60

dicembre 94.362,00 364.547,00 3.495.936,50 3.599.603,40

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2020-21
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.206 2.137 3.343 1.001 2.001 3.002 924 1.427 2.351 691 1.317 2.008

febbraio 1.081 2.098 3.179 811 1.790 2.601 920 1.572 2.492 741 1.364 2.105

marzo 495 1.122 1.617 1.085 2.362 3.447 900 1.897 2.797 806 1.945 2.751

aprile 47 56 103 991 2.016 3.007 358 575 933 791 1.894 2.685

maggio 1.064 2.097 3.161 852 1.808 2.660 558 918 1.476 857 1.570 2.427

giugno 924 1.968 2.892 723 1.379 2.102

luglio 1.054 2.057 3.111 966 2.133 3.099

agosto 478 1.110 1.588 730 1.424 2.154

settembre 1.138 2.558 3.696 927 1.659 2.586

ottobre 975 2.042 3.017 873 1.752 2.625

novembre 861 1.702 2.563 754 1.698 2.452

dicembre 489 1.085 1.574 1.176 2.376 3.552

operai assunti anno 2021 operai cessati anno 2021operai assunti anno 2020 operai cessati anno 2020



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Maggio 2020 – Giugno 2019Maggio 2021 – Giugno 2020

49.71854.491

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Maggio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 31.284      33.358      524 636 1,67% 1,91%

febbraio 32.009      34.092      539 657 1,68% 1,93%

marzo 31.128      35.257      530 663 1,70% 1,88%

aprile 28.202      35.116      503 691 1,78% 1,97%

maggio 30.971      34.682      537 684 1,73% 1,97%

giugno 32.728      569 1,74%

luglio 33.997      578 1,70%

agosto 32.474      563 1,73%

settembre 34.244      626 1,83%

ottobre 34.807      639 1,84%

novembre 34.794      644 1,85%

dicembre 33.939      632 1,86%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 1.000 1.100 5.750 6.059 17,39% 18,15%

febbraio 1.044 1.134 5.828 6.151 17,91% 18,44%

marzo 1.034 1.158 5.746 6.228 18,00% 18,59%

aprile 976 1.156 5.552 6.203 17,58% 18,64%

maggio 1.037 1.110 5.776 6.108 17,95% 18,17%

giugno 1.068 5.910 18,07%

luglio 1.110 6.012 18,46%

agosto 1.080 5.920 18,24%

settembre 1.104 6.048 18,25%

ottobre 1.133 6.140 18,45%

novembre 1.142 6.145 18,58%

dicembre 1.127 6.104 18,46%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2020-21

19

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a prescindere dallo 

stato del cantiere

Si segnala che nei mesi di Marzo, Aprile e Maggio 2020 l’attività di visita in cantiere è 

stata sospesa a causa della pandemia da COVID-19

Gennaio-Dicembre 2020

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessiperiodo

8.1044.0701.6717.087totale

Gennaio-Maggio 2021

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessiperiodo

3.5611.9758904.627totale


